Дело № 1-159/2017 (17190103)

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Новокузнецк 10 апреля 2017 года

Заводской районный суд г. Новокузнецка Кемеровской области в составе председательствующего судьи Поляковой М.А., 

при секретаре Чернолоз Ю.И.

с участием: 

государственного обвинителя – помощника прокурора Заводского района г. Новокузнецка Кемеровской области Тен Е.И.,

подсудимого и гражданского ответчика ФИО1

защитника-адвоката Лисина Е.А., представившего удостоверение ... от ... и ордер ... от ...,

представителя потерпевшего ООО «Сатурн» - ФИО2,

потерпевшего и как гражданского истца ФИО3

представителей потерпевшего и как гражданского истца ООО «Камелот - А» - ФИО4,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося ... в ..., гражданина РФ, имеющего 9 классов образования, не женатого, официально не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: г. Новокузнецк, ул. ... ранее судимого:

1). ... Заводским районным судом г. Новокузнецка Кемеровской области по ч. 1 ст. 161 УК РФ (за совершение преступления в несовершеннолетнем возрасте) к 1 году 6 месяцам лишения свободы, в соответствии со ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года;

... постановлением Заводского районного суда г. Новокузнецка испытательный срок, назначенный приговором Заводского районного суда г. Новокузнецка Кемеровской области от ... продлен на 1 месяц,

2). ... Заводским районным судом г. Новокузнецка Кемеровской области по ч. 1 ст. 161 УК РФ к 1 году 4 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года. Приговор Заводского районного суда г. Новокузнецка Кемеровской области от ... исполнять самостоятельно. 

... Заводским районным судом г. Новокузнецка Кемеровской области условное осуждение, назначенное приговором Заводского районного суда г. Новокузнецка Кемеровской области от ..., отменено, направлен на 1 год 6 месяцев в колонию-поселение для отбывания наказания.

... постановлением Заводского районного суда г. Новокузнецка Кемеровской области испытательный срок, назначенный приговором Заводского районного суда г. Новокузнецка Кемеровской области от ... продлен на 1 месяц.

3) ... приговором мирового судьи судебного участка № 6 Центрального судебного района г. Новокузнецка Кемеровской области по ч.3 ст.30 - ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч.4 ст.74 УК, ст.70 РФ к 2 годам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ; ст.158.1 УК РФ; ст.158.1 УК РФ; ст.158.1 УК РФ; ст.158.1 УК РФ; ст.158.1 УК РФ; ст.158.1 УК РФ; ст.158.1 УК РФ; ст.158.1 УК РФ; ст.158.1 УК РФ; ч.1 ст.158 УК РФ; ч.1 ст.161 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление – кражу, то есть тайное хищение чужого имущества. 

Преступление ФИО1 совершено в г. Новокузнецке при следующих обстоятельствах. 

Так, ... в 10:24 часов, ФИО1, находясь в торговом зале магазина цифровой техники и бытовой электроники «DNS» по адресу: пр.... Заводского района г. Новокузнецка, во исполнение возникшего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, путем свободного доступа, умышленно, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил чужое имущество, принадлежащее ООО «Сатурн», а именно: ноутбук «...», стоимостью 12 336,71 рублей. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, похищенным распорядился, причинив ООО «Сатурн» материальный ущерб на сумму 12 336,71 рублей. 

Кроме того, ФИО1 совершил преступление – мелкое хищение чужого имущества, совершенного лицом, подвергнутым административному наказанию, за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ. 

Преступление ФИО1 совершено в г. Новокузнецке при следующих обстоятельствах. 

Так, ... в 08:17 часов, ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию, по постановлению Заводского районного суда г. Новокузнецка Кемеровской области от ... г. за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере 5000 рублей, вновь, находясь в магазине «Ярче» ООО «Камелот – А», по адресу: ул. ... Заводского района г. Новокузнецка, реализуя возникший преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, умышленно, действуя из корыстных побуждений, путем свободного доступа, полагая, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил чужое имущество, принадлежащее ООО «Камелот – А», а именно: кофе «CAFECREME», 90 гр., стоимостью 190,26 рублей. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, похищенным распорядился, причинив ООО «Камелот – А» материальный ущерб на сумму 190,26 рублей.

Кроме того, ФИО1 совершил преступление – грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества. 

Преступление ФИО1 совершено в г. Новокузнецке при следующих обстоятельствах. 

Так, ... около 06:30 часов, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, в секции римского типа ... по адресу: пр. ... Заводского района г. Новокузнецка, руководствуясь внезапно возникшим преступным умыслом, направленным на хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, из левого кармана джинсов, у ранее знакомого ФИО3, похитил денежные банкноты банка России в сумме 9000 рублей. В момент хищения денежных банкнотов банка России, действия ФИО1 были замечены ФИО3 и, с целью пресечения его действий, ФИО3 схватил ФИО1 за руку, однако ФИО1, осознавая, что его действия стали носить открытый характер, вырвал руку, и с похищенными денежными банкнотами банка России с места преступления скрылся, распорядился ими по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил гражданину ФИО3 материальный ущерб на сумму 9000 рублей.

Кроме того, ФИО1 совершил преступление – мелкое хищение чужого имущества, совершенного лицом, подвергнутым административному наказанию, за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2ст. 7.27 КоАП РФ. 

Преступление ФИО1 совершено в г. Новокузнецке при следующих обстоятельствах. 

Так, ... в 13:37 часов, ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию, по постановлению Заводского районного суда г. Новокузнецка Кемеровской области от ... за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере 5000 рублей, вновь, находясь в магазине «Ярче» ООО «Камелот – А», по адресу: ул. ... Заводского района г. Новокузнецка, реализуя возникший преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, умышленно, действуя из корыстных побуждений, путем свободного доступа, полагая, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил чужое имущество, принадлежащее ООО «Камелот – А», а именно: шоколад «Милка альпенмилк» в количестве 34 плиток по 90 гр. каждая, стоимостью 59,65 рублей за одну плитку шоколада, на общую сумму 2028,10 рублей. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, похищенным распорядился, причинив ООО «Камелот – А» материальный ущерб на общую сумму 2028,10 рублей. 

Кроме того, ФИО1 совершил преступление – мелкое хищение чужого имущества, совершенного лицом, подвергнутым административному наказанию, за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ. 

Преступление ФИО1 совершено в г. Новокузнецке при следующих обстоятельствах. 

Так, ... в 18:56 часов, ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию, по постановлению Заводского районного суда г. Новокузнецка Кемеровской области от ... за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере 5000 рублей, вновь, находясь в магазине «Монетка» ООО «Элемент – Трейд», по адресу: пр.... Заводского района г. Новокузнецка, реализуя возникший преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, умышленно, действуя из корыстных побуждений, путем свободного доступа, полагая, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил чужое имущество, принадлежащее ООО «Элемент – Трейд», а именно: три вакуумные упаковки колбасы «сырокопченая Брауншвейгская Черкизовская» по 300 гр. каждая, стоимостью 113,64 рублей за одну упаковку, общей стоимостью 340,92 рублей; сыр «Маасдам» 0,8 гр., стоимостью 266,17 рублей. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, похищенным распорядился, причинив ООО «Элемент – Трейд» материальный ущерб на общую сумму 607,09 рублей. 

Кроме того, ФИО1 совершил преступление – мелкое хищение чужого имущества, совершенного лицом, подвергнутым административному наказанию, за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ. 

Преступление ФИО1 совершено в г. Новокузнецке при следующих обстоятельствах. 

Так, ... в 14:04 часов, ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию, по постановлению Заводского районного суда г. Новокузнецка Кемеровской области от ... за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере 5000 рублей, вновь, находясь в магазине «Холидей Классик» ООО «Компания Холидей», по адресу: ул. ... Заводского района г. Новокузнецка, реализуя возникший преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, умышленно, действуя из корыстных побуждений, путем свободного доступа, полагая, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил чужое имущество, принадлежащее ООО «Компания Холидей», а именно: кофе «Эгоист Платинум растворимый» по 100 гр., в количестве четырех банок, стоимостью 385,48 рублей за одну банку, общей стоимостью 1541,92 рублей. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, похищенным распорядился, причинив ООО «Компания Холидей» материальный ущерб на общую сумму 1541,92 рублей. 

Кроме того, ФИО1 совершил преступление – мелкое хищение чужого имущества, совершенного лицом, подвергнутым административному наказанию, за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ. 

Преступление ФИО1 совершено в г. Новокузнецке при следующих обстоятельствах. 

Так, ... в 14:56 часов, ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию, по постановлению Заводского районного суда г. Новокузнецка Кемеровской области от ... за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере 5000 рублей, вновь, находясь в магазине «Холидей Классик» ООО «Компания Холидей», по адресу: ул. ... Заводского района г. Новокузнецка, реализуя возникший преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, умышленно, действуя из корыстных побуждений, путем свободного доступа, полагая, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил чужое имущество, принадлежащее ООО «Компания Холидей», а именно: кофе «Эгоист Платинум растворимый» по 100 гр., в количестве трех банок, стоимостью 385,48 рублей за одну банку, общей стоимостью 1156,44 рублей. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, похищенным распорядился, причинив ООО «Компания Холидей» материальный ущерб на общую сумму 1156,44 рублей. 

Кроме того, ФИО1 совершил преступление – мелкое хищение чужого имущества, совершенного лицом, подвергнутым административному наказанию, за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ. 

Преступление ФИО1 совершено в г. Новокузнецке при следующих обстоятельствах. 

Так, ... в 17:40 часов, ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию, по постановлению Заводского районного суда г. Новокузнецка Кемеровской области от ... за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере 5000 рублей, вновь, находясь в магазине «Холидей Классик» ООО «Компания Холидей», по адресу: ул. ... Заводского района г. Новокузнецка, реализуя возникший преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, умышленно, действуя из корыстных побуждений, путем свободного доступа, полагая, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил чужое имущество, принадлежащее ООО «Компания Холидей», а именно: коньяк «СВКЗ ФИО5», 40-42%, емкостью 0,5 л., стоимостью 317,80 рублей, бренди «Сан ФИО6 ВСОП», 40 %, емкостью 0,5 л., стоимостью 633,00 рублей, спиртной напиток «Олмека Шоколад со вкусом шоколада», 35 %, емкостью 0,7л., стоимостью 1106,97 рублей. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, похищенным распорядился, причинив ООО «Компания Холидей» материальный ущерб на общую сумму 2057,77 рублей. 

Кроме того, ФИО1 совершил преступление – мелкое хищение чужого имущества, совершенного лицом, подвергнутым административному наказанию, за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ. 

Преступление ФИО1 совершено в г. Новокузнецке при следующих обстоятельствах. 

Так, ... в 11:36 часов, ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию, по постановлению Заводского районного суда г. Новокузнецка Кемеровской области от ... за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере 5000 рублей, вновь, находясь в магазине «Ярче» ООО «Камелот – А» по адресу: ул. ... Заводского района г. Новокузнецка, реализуя возникший преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, умышленно, действуя из корыстных побуждений, путем свободного доступа, полагая, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил чужое имущество, принадлежащее ООО «Камелот – А», а именно: три коробки шоколадных конфет «Ферреро Коллекция Т15», по 172,2 гр. каждая, стоимостью 250,28 рублей за одну коробку, общей стоимостью 750,84 рублей. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, похищенным распорядился, причинив ООО «Камелот - А» материальный ущерб на общую сумму 750,84 рублей. 

Кроме того, ФИО1 совершил преступление – мелкое хищение чужого имущества, совершенного лицом, подвергнутым административному наказанию, за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ. 

Преступление ФИО1 совершено в г. Новокузнецке при следующих обстоятельствах. 

Так, ... в 10:58 часов, ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию, по постановлению Заводского районного суда г. Новокузнецка Кемеровской области от ... за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере 5000 рублей, вновь, находясь в магазине «Монетка» ООО «Элемент – Трейд» по адресу: ул. ... Заводского районаг. Новокузнецка, реализуя возникший преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, умышленно, действуя из корыстных побуждений, путем свободного доступа, полагая, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил чужое имущество, принадлежащее ООО «Элемент – Трейд», а именно: три вакуумные упаковки колбасы «сырокопченая Деликатесная по-черкизовски» по 300 гр. каждая, стоимостью 155,87 рублей за одну упаковку, общей стоимостью 467,61 рублей. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, похищенным распорядился, причинив ООО «Элемент – Трейд» материальный ущерб на общую сумму 467,61 рублей. 

Кроме того, ФИО1 совершил преступление – мелкое хищение чужого имущества, совершенного лицом, подвергнутым административному наказанию, за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ. 

Преступление ФИО1 совершено в г. Новокузнецке при следующих обстоятельствах. 

Так, ... в 14:27 часов, ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию, по постановлению Заводского районного суда г. Новокузнецка Кемеровской области от ... за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере 5000 рублей, вновь, находясь в магазине «Ярче» ООО «Камелот – А» по адресу: ул. ... Заводского района г. Новокузнецка, реализуя возникший преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, умышленно, действуя из корыстных побуждений, путем свободного доступа, полагая, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил чужое имущество, принадлежащее ООО «Камелот – А», а именно: четыре упаковки сыра «Алтайский» ТМ «Киприно», по 300 гр. каждая, стоимостью 156,37 рублей, общей стоимостью 625,48 рублей; четыре упаковки сыра «Российский молодой» ТМ «Кезскийсырзавод» по 0,25 кг. каждая, стоимостью 84,71 рублей, общей стоимостью 338,84 рублей; две упаковки сыра «Белебей Бельфор», по 300 гр. каждая, стоимостью 170,91 рублей, общей стоимостью 341,82 рублей. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, похищенным распорядился, причинив ООО «Камелот – А» материальный ущерб на общую сумму 1306,14 рублей. 

Кроме того, ФИО1 совершил преступление – мелкое хищение чужого имущества, совершенного лицом, подвергнутым административному наказанию, за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ. 

Преступление ФИО1 совершено в г. Новокузнецке при следующих обстоятельствах. 

Так, ... в 13:54 часов, ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию, по постановлению Заводского районного суда г. Новокузнецка Кемеровской области от ... за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере 5000 рублей, вновь, находясь в магазине «Ярче» ООО «Камелот – А» по адресу: ул. ... Заводского района г. Новокузнецка, реализуя возникший преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, умышленно, действуя из корыстных побуждений, путем свободного доступа, полагая, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил чужое имущество, принадлежащее ООО «Камелот – А», а именно: сыр «Адыгейский» 45 %, весовой, 4,428 кг., общей стоимостью 980,18 рублей. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, похищенным распорядился, причинив ООО «Камелот – А» материальный ущерб на общую сумму 980,18 рублей. 

Подсудимый ФИО1 при ознакомлении с материалами дела по окончании предварительного расследования заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке, ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с его защитником, характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему известны и понятны.

Данное ходатайство подсудимый ФИО1 и его защитник поддержали в ходе судебного рассмотрения.

В материалах уголовного дела имеются заявления представителя потерпевшего ООО «Камелот - А» - ФИО7 (том 4, л.д. 159), представителей потерпевшего ООО «Элемент – Трейд» - ФИО8 и ФИО9 (том 4, л.д. 161, 165), представителя потерпевшего ООО «Компания Холидей» - ФИО10 (том 4, л.д. 163), где они не возражают против рассмотрения дела в особом порядке.

Государственный обвинитель, представитель потерпевшего ООО «Сатурн» - ФИО2, потерпевший ФИО3, представитель потерпевшего ООО «Камелот - А» - ФИО4 не возражали против заявленного ходатайства, выразили свое согласие на рассмотрение уголовного дела в отношении ФИО1 в особом порядке. 

Суд посчитал возможным удовлетворить заявленное ходатайство и рассмотрел уголовное дело по обвинению ФИО1 в порядке особого производства, так как обвинение ему понятно, он полностью согласен с обвинением, ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником. ФИО1 осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Наказание за преступления, в совершении которых обвиняется ФИО1, не превышает 10 лет лишения свободы. Следовательно, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. 

Изучив материалы уголовного дела, суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Таким образом, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1:

По преступлению от ... в 10:24 часов по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества. 

По преступлению от ... в 08:17 часов по ст. 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенного лицом, подвергнутым административному наказанию, за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ. 

По преступлению от ... около 06:30 часов по ч. 1 ст. 161 УК РФ, как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества. 

По преступлению от ... в 13:37 часов по ст. 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенного лицом, подвергнутым административному наказанию, за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ. 

По преступлению от ... в 18:56 часов по ст. 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенного лицом, подвергнутым административному наказанию, за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ. 

По преступлению от ... в 14:04 часов по ст. 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенного лицом, подвергнутым административному наказанию, за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ. 

По преступлению от ... в 14:56 часов по ст. 158.1 УК РФ, мелкое хищение чужого имущества, совершенного лицом, подвергнутым административному наказанию, за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ. 

По преступлению от ... в 17:40 часов по ст. 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенного лицом, подвергнутым административному наказанию, за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ. 

По преступлению от ... в 11:36 часов по ст. 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенного лицом, подвергнутым административному наказанию, за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ. 

По преступлению от ... в 10:58 часов по ст. 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенного лицом, подвергнутым административному наказанию, за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ. 

По преступлению от ... в 14:27 часов по ст. 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенного лицом, подвергнутым административному наказанию, за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ. По преступлению от ... в 13:54 часов по ст. 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенного лицом, подвергнутым административному наказанию, за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ. 

При назначении ФИО1 вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, холост, официально не трудоустроен, на учете в психиатрическом и наркологическом диспансерах г. Новокузнецка не состоит (том 4, л.д. 59, 60), характеризуется по месту жительства УУП ОП «Заводской» УМВД России по г. Новокузнецку отрицательно (том 4, л.д. 74).

Также суд учитывает смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений путем дачи последовательных признательных показаний, отсутствие ущерба в отношении потерпевшего ООО «Сатурн», наличие явок с повинной по преступлениям: от ... в 08:17 часов (том 1, л.д. 124), от ... в 13:37 часов (том 2, л.д. 14), от ... в 18:56 часов (том 2, л.д. 74), от ... в 14:04 часов (том 2, л.д. 127), от ... в 14:56 часов (том 2, л.д. 181), от ... в 17:40 часов (том 3 л.д. 17), от ... в 11:36 часов (том 3, л.д. 66), от ... в 10:58 часов (том 3, л.д. 115), мнение потерпевшего ФИО3 не настаивающего на строгом наказании, молодой возраст.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

С учетом вышеизложенного, суд не находит оснований для изменения категорий преступлений, в совершении которых обвиняется ФИО1 на менее тяжкие в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Суд полагает, что цели наказания, предусмотренные ч. 2 ст. 43 УК РФ, в отношении ФИО1, не могут быть достигнуты с назначением наказания, более мягкого, чем лишение свободы, так как подсудимый выводов для себя не сделал, исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, в связи с чем, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы с применением ч. 5 ст. 62 УК РФ, поскольку уголовное дело рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, а также с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ по 8 преступлениям, предусмотренным ст.158.1 УК РФ, поскольку установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, отсутствуют отягчающие обстоятельства.

Кроме того, преступления ФИО1 совершены в период условного осуждения по приговорам Заводского районного суда г. Новокузнецка Кемеровской области от ... и Заводского районного суда г. Новокузнецка Кемеровской области от .... 

Однако условное осуждение по приговору Заводского районного суда г. Новокузнецка Кемеровской области от ... отменено постановлением Заводского районного суда г. Новокузнецка Кемеровской области, а условное осуждение по приговору Заводского районного суда г. Новокузнецка Кемеровской области от ... отменено приговором мирового судьи судебного участка № 6 Центрального судебного района г. Новокузнецка Кемеровской области от ... и наказание назначено по правилам, предусмотренным ст.70 УК РФ.

Поскольку преступления по настоящему приговору ФИО1 совершил до вынесения приговора от ..., то наказание ФИО1 должно быть назначено по правилам ч.5 ст.69 УК РФ.

Оснований для применения ст.73 УК РФ нет.

Сведений о том, что состояние здоровья ФИО1 препятствует отбыванию наказания в виде лишения свободы, суду не представлено.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ в отношении подсудимого суд не усматривает. 

ФИО1 совершил преступления, относящиеся к категории небольшой и средней тяжести, рецидив действиях ФИО1 отсутствует, в связи с чем, наказание ФИО1 в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ должен отбывать в колонии-поселении. 

Суд считает заявленные исковые требования потерпевших: 

ФИО3 в сумме 9000 рублей;

ООО «Камелот - А» в сумме 2969,20 рублей;

ООО «Элемент – Трейд» в сумме 1074,7 рублей; 

ООО «Компания Холидей» в сумме 4756,13 рублей, 

обоснованными и подлежащими удовлетворению на основании ст. 1064 ГК РФ и взысканию с подсудимого, поскольку ущерб понесен потерпевшими в результате преступных действий подсудимого.

Вещественные доказательства: 

- диск DVD+R «VS» с видеозаписями с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «ДНС» по адресу: пр. ... Заводского района г. Новокузнецка, хранящийся в материалах уголовного дела (том 1 л.д. 58, 61), после вступления приговора в законную силу хранить в материалах уголовного дела в течение всего срока его хранения;

- ноутбук «...», находящийся на хранении у представителя потерпевшего ООО «Сатурн» - ФИО2 (том 1 л.д. 61, 62, 63), после вступления приговора в законную силу обратить в распоряжение ООО «Сатурн» по своему усмотрению;

- товарную накладную № ... от ... на кофе «CAF? CREME», 90 гр.; счет – фактуру ... от ... на кофе «CAF? CREME», 90 гр.; диск DVD+R «VS» с видеозаписями с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «Ярче» по адресу: ул. ... Заводского района г. Новокузнецка; фотоизображения с видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «Ярче» по адресу: ул. ... Заводского района г. Новокузнецка, хранящиеся в материалах уголовного дела (том 1 л.д. 152, 157) после вступления приговора в законную силу хранить в материалах уголовного дела в течение всего срока его хранения;

- товарную накладную ... от ... на шоколад «Милка альпенмилк», 90 гр.; диск DVD+R «VS» с видеозаписями с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «Ярче» по адресу: ..., хранящиеся в материалах уголовного дела (том 2 л.д. 41, 42), после вступления приговора в законную силу хранить в материалах уголовного дела в течение всего срока его хранения;

- счет-фактуру ... от .... на колбасу «сырокопченая Брауншвейгская Черкизовская», в/у, 300 гр.; счет-фактуру ... от .... на сыр «Маасдам», весовой; диск «TDK DVD-R» с видеозаписями с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Монетка» по адресу: пр. ... Заводского района г. Новокузнецка, хранящиеся в материалах уголовного дела (том 2 л.д. 97, 98), после вступления приговора в законную силу хранить в материалах уголовного дела в течение всего срока его хранения;

- товарную накладную ... от ... на кофе «Эгоист Платинум растворимый» 100 гр.; диск DVD+R «VS» с видеозаписями с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Холидей Классик» по адресу: ул. ... Заводского района г. Новокузнецка, хранящиеся в материалах уголовного дела (том 2 л.д. 154, 155), после вступления приговора в законную силу хранить в материалах уголовного дела в течение всего срока его хранения;

- товарную накладную ... от ... на кофе «Эгоист Платинум растворимый» 100 гр.; диск DVD+R «VS» с видеозаписями с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Холидей Классик» по адресу: ул. ... Заводского района г. Новокузнецка, хранящиеся в материалах уголовного дела (том 2 л.д. 205, 206), после вступления приговора в законную силу хранить в материалах уголовного дела в течение всего срока его хранения;

- товарно-транспортную накладную ... от ... на коньяк «СВКЗ ФИО5», 5 лет, 40-42%, емкостью 0,5 л.; товарно – транспортная накладная ... от ... на бренди «Сан ФИО6 ВСОП», 40 %, емкостью 0,5 л.; товарно-транспортную накладную ... от ... на спиртной напиток «Олмека Шоколад со вкусом шоколада», 35 %, емкостью 0,7 л.; диск «TDK» DVD-R с видеозаписями с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Холидей Классик» по адресу: ул. ... Заводского района г. Новокузнецка, хранящиеся в материалах уголовного дела (том 3 л.д. 46, 47), после вступления приговора в законную силу хранить в материалах уголовного дела в течение всего срока его хранения;

- товарную накладную ... от ... на шоколадные конфеты «Ферреро Коллекция Т15»; диск CD-R «Verbatim» с видеозаписями с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «Ярче» по адресу: ул. ... Заводского района г. Новокузнецка, хранящиеся в материалах уголовного дела (том 3 л.д. 91, 92), после вступления приговора в законную силу хранить в материалах уголовного дела в течение всего срока его хранения;

- приходную накладную ... от ... на колбасу «сырокопченая Деликатесная по-черкизовски»; диск CD-R «Verbatim» с видеозаписями с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «Монетка» по адресу: ул... Заводского района г. Новокузнецка, хранящиеся в материалах уголовного дела (том 3 л.д. 144, 145), после вступления приговора в законную силу хранить в материалах уголовного дела в течение всего срока его хранения;

- товарную накладную ... от ... на сыр «Алтайский» ТМ «Киприно»; счет-фактуру ... от ... на сыр «Алтайский» ТМ «Киприно»; счет-фактуру № ... от ... на сыр «Российский молодой»; товарную накладную ... от ... на сыр «Белебей Бельфор»; счет-фактуру ... от ... на сыр «Белебей Бельфор»; диск DVD-R «Intro» с видеозаписями с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «Ярче» по адресу: ул. ... Заводского района г. Новокузнецка, хранящиеся в материалах уголовного дела (том 3 л.д. 196, 197), после вступления приговора в законную силу хранить в материалах уголовного дела в течение всего срока его хранения;

- счет-фактуру № ... от ... на сыр «Адыгейский», весовой, 45 %; диск DVD-R «Intro» с видеозаписями с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «Ярче» по адресу: ул. ... Заводского района г. Новокузнецка, хранящиеся в материалах уголовного дела (том 4 л.д. 30, 31), после вступления приговора в законную силу хранить в материалах уголовного дела в течение всего срока его хранения;

Иные документы:

- копию постановления Заводского районного суда г. Новокузнецка Кемеровской области от ..., хранящуюся в материалах уголовного дела (том 1, л.д. 121,158), после вступления приговора в законную силу хранить в материалах уголовного дела в течение всего срока его хранения.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, в целях исполнения приговора.

Процессуальные издержки в виде суммы оплаты услуг адвоката, участвующего в уголовном судопроизводстве по назначению, в соответствии с ч.10 ст.316 УК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, ст. 1064 ГК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать виновным ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ; ст.158.1 УК РФ; ст.158.1 УК РФ; ст.158.1 УК РФ; ст.158.1 УК РФ; ст.158.1 УК РФ; ст.158.1 УК РФ; ст.158.1 УК РФ; ст.158.1 УК РФ; ст.158.1 УК РФ; ч.1 ст.158 УК РФ; ч.1 ст.161 УК РФ и назначить ему наказание:

- по преступлению от ... в 10:24 часов – по ч. 1 ст. 158 УК РФ, с применением ч. 5 ст. 62 УК РФ в виде 10 (десяти) месяцев лишения свободы;

- по преступлению от ... в 08:17 часов – по ст. 158.1 УК РФ, с применением ч. 5 ст. 62 УК РФ в виде 7 (семи) месяцев лишения свободы;

- по преступлению от ... около 06:30 часов по ч. 1 ст. 161 УК РФ, с применением ч. 5 ст. 62 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы;

- по преступлению от ... в 13:37 часов – по ст. 158.1 УК РФ, с применением ч. 5 ст. 62 УК РФ в виде 7 (семи) месяцев лишения свободы;

- по преступлению от ... в 18:56 часов – по ст. 158.1 УК РФ, с применением ч. 5 ст. 62 УК РФ в виде 7 (семи) месяцев лишения свободы;

- по преступлению от ... в 14:04 часов – по ст. 158.1 УК РФ, с применением ч. 5 ст. 62 УК РФ в виде 7 (семи) месяцев лишения свободы;

- по преступлению от ... в 14:56 часов – по ст. 158.1 УК РФ, с применением ч. 5 ст. 62 УК РФ в виде 7 (семи) месяцев лишения свободы;

- по преступлению от ... в 17:40 часов – по ст. 158.1 УК РФ, с применением ч. 5 ст. 62 УК РФ в виде 7 (семи) месяцев лишения свободы;

- по преступлению от ... в 11:36 часов – по ст. 158.1 УК РФ, с применением ч. 5 ст. 62 УК РФ в виде 7 (семи) месяцев лишения свободы;

- по преступлению от ... в 10:58 часов – по ст. 158.1 УК РФ, с применением ч. 5 ст. 62 УК РФ в виде 7 (семи) месяцев лишения свободы;

- по преступлению от ... в 14:27 часов по ст. 158.1 УК РФ, с применением ч. 5 ст. 62 УК РФ в виде 8 (восьми) месяцев лишения свободы;

- по преступлению от ... г. в 13:54 часов по ст. 158.1 УК РФ, с применением ч. 5 ст. 62 УК РФ в виде 8 (восьми) месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным приговором мирового судьи судебного участка ... Центрального судебного района г. Новокузнецка Кемеровской области 28.03.2017 года, окончательно к отбытию определить 2 (два) года 4 (четыре) месяца лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда, этапировать в ФКУ СИЗО-2 ГУФСИН России по Кемеровской области, где содержать до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания исчислять с 10.04.2017 года.

Зачесть в срок отбытого наказания время содержания под стражей с ... года по ... года. 

Вещественные доказательства:

- диск DVD+R «VS» с видеозаписями с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «ДНС» по адресу: пр. ... Заводского района г. Новокузнецка, хранящийся в материалах уголовного дела (том 1 л.д. 58, 61), после вступления приговора в законную силу хранить в материалах уголовного дела в течение всего срока его хранения;

- ноутбук «Acer ...», находящийся на хранении у представителя потерпевшего ООО «Сатурн» - ФИО2 (том 1 л.д. 61, 62, 63), после вступления приговора в законную силу обратить в распоряжение ООО «Сатурн» по своему усмотрению;

- товарную накладную № АИР004 от ... на кофе «CAF? CREME», 90 гр.; счет – фактуру ... от ... на кофе «CAF? CREME», 90 гр.; диск DVD+R «VS» с видеозаписями с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «Ярче» по адресу: ул. ... Заводского района г. Новокузнецка; фотоизображения с видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «Ярче» по адресу: ул. ... Заводского района г. Новокузнецка, хранящиеся в материалах уголовного дела (том 1 л.д. 152, 157) после вступления приговора в законную силу хранить в материалах уголовного дела в течение всего срока его хранения;

- товарную накладную ... от ... на шоколад «Милка альпенмилк», 90 гр.; диск DVD+R «VS» с видеозаписями с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «Ярче» по адресу: ул. ... Заводского района г. Новокузнецка, хранящиеся в материалах уголовного дела (том 2 л.д. 41, 42), после вступления приговора в законную силу хранить в материалах уголовного дела в течение всего срока его хранения;

- счет-фактуру ... от ... на колбасу «сырокопченая Брауншвейгская Черкизовская», в/у, 300 гр.; счет-фактуру ... от .... на сыр «Маасдам», весовой; диск «TDK DVD-R» с видеозаписями с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Монетка» по адресу: пр. ... Заводского района г. Новокузнецка, хранящиеся в материалах уголовного дела (том 2 л.д. 97, 98), после вступления приговора в законную силу хранить в материалах уголовного дела в течение всего срока его хранения;

- товарную накладную ... от ... на кофе «Эгоист Платинум растворимый» 100 гр.; диск DVD+R «VS» с видеозаписями с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Холидей Классик» по адресу: ул. ... Заводского района г. Новокузнецка, хранящиеся в материалах уголовного дела (том 2 л.д. 154, 155), после вступления приговора в законную силу хранить в материалах уголовного дела в течение всего срока его хранения;

- товарную накладную ... от ... на кофе «Эгоист Платинум растворимый» 100 гр.; диск DVD+R «VS» с видеозаписями с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Холидей Классик» по адресу: ..., хранящиеся в материалах уголовного дела (том 2 л.д. 205, 206), после вступления приговора в законную силу хранить в материалах уголовного дела в течение всего срока его хранения;

- товарно-транспортную накладную ... от ... на коньяк «СВКЗ ФИО5», 5 лет, 40-42%, емкостью 0,5 л.; товарно – транспортная накладная ... от ... на бренди «Сан ФИО6 ВСОП», 40 %, емкостью 0,5 л.; товарно-транспортную накладную ... от ... на спиртной напиток «Олмека Шоколад со вкусом шоколада», 35 %, емкостью 0,7 л.; диск «TDK» DVD-R с видеозаписями с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Холидей Классик» по адресу: ул. ... Заводского района г. Новокузнецка, хранящиеся в материалах уголовного дела (том 3 л.д. 46, 47), после вступления приговора в законную силу хранить в материалах уголовного дела в течение всего срока его хранения;

- товарную накладную ... от ... на шоколадные конфеты «Ферреро Коллекция Т15»; диск CD-R «Verbatim» с видеозаписями с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «Ярче» по адресу: ул. ... Заводского района г. Новокузнецка, хранящиеся в материалах уголовного дела (том 3 л.д. 91, 92), после вступления приговора в законную силу хранить в материалах уголовного дела в течение всего срока его хранения;

- приходную накладную ... от ... на колбасу «сырокопченая Деликатесная по-черкизовски»; диск CD-R «Verbatim» с видеозаписями с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «Монетка» по адресу: ул. ... Заводского района г. Новокузнецка, хранящиеся в материалах уголовного дела (том 3 л.д. 144, 145), после вступления приговора в законную силу хранить в материалах уголовного дела в течение всего срока его хранения;

- товарную накладную ... от ... на сыр «Алтайский» ТМ «Киприно»; счет-фактуру ... от ... на сыр «Алтайский» ТМ «Киприно»; счет-фактуру № ... от ... на сыр «Российский молодой»; товарную накладную ... от ... на сыр «Белебей Бельфор»; счет-фактуру ... от ... на сыр «Белебей Бельфор»; диск DVD-R «Intro» с видеозаписями с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «Ярче» по адресу: ул. ... Заводского района г. Новокузнецка, хранящиеся в материалах уголовного дела (том 3 л.д. 196, 197), после вступления приговора в законную силу хранить в материалах уголовного дела в течение всего срока его хранения;

- счет-фактуру № ... от ... на сыр «Адыгейский», весовой, 45 %; диск DVD-R «Intro» с видеозаписями с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «Ярче» по адресу: ул. ... Заводского района г. Новокузнецка, хранящиеся в материалах уголовного дела (том 4 л.д. 30, 31), после вступления приговора в законную силу хранить в материалах уголовного дела в течение всего срока его хранения;

Иные документы:

- копию постановления Заводского районного суда г. Новокузнецка Кемеровской области от ..., хранящуюся в материалах уголовного дела (том 1, л.д. 121, 158), после вступления приговора в законную силу хранить в материалах уголовного дела в течение всего срока его хранения.

На основании ст. 1064 ГК РФ взыскать с ФИО1, ... года рождения, уроженца ..., зарегистрированного и проживающего по адресу: Кемеровская область, г. Новокузнецк, ул. ... в пользу:

ФИО3, ... года рождения, зарегистрированного по адресу: Кемеровская область, г. Новокузнецк, пр. ..., проживающего по адресу: 

<

...>, сумму материального ущерба в размере 9 000 (девять тысяч ) рублей;

ООО «Камелот – А», 634057, ..., ОГРН ... ИНН ..., р/с 40... в отделении № 8618 Сбербанка России к/с 30..., БИК ... сумму материального ущерба в размере 5255 (пять тысяч двести пятьдесят пять) рублей 52 (пятьдесят две) копейки;

ООО «Элемент – Трейд», ..., ..., ИНН ... ОГРН ... КПП ... сумму материального ущерба в размере 1074 (одна тысяча семьдесят четыре) рубля 07 (семь) копеек;

ООО «Компания Холидей», 630559, ..., ..., ..., ИНН ..., ОГРН ..., сумму материального ущерба в размере 4756 (четыре тысячи семьсот пятьдесят шесть) рублей 13 (тринадцать) копеек.

Процессуальные издержки отнести за счет государства.

Приговор может быть обжалован в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения приговора, осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В соответствии со ст. 317 УПК РФ приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 УПК РФ, то есть на том основании, что выводы суда, изложенные в приговоре, не соответствуют фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом.

Осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления прокурором или апелляционной жалобы другим лицом, осужденный о своем желании, об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, должен указать в отдельном ходатайстве или возражении на апелляционную жалобу либо апелляционное представление в течение 10 суток со дня получения копии приговора либо копии апелляционной жалобы или апелляционного представления.

Осужденный вправе поручить осуществление своей защиты в заседании суда апелляционной инстанции избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции, а равно о рассмотрении дела без защитника, осужденному необходимо сообщить в суд, постановивший приговор в письменном виде, указав в апелляционной жалобе, либо в возражениях на апелляционную жалобу, представление, либо в виде отдельного заявления, которое необходимо подать в течение 10 суток со дня вручения копии приговора, либо копии апелляционного представления или жалобы.

Судья М.А. Полякова